
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  90  DEL  28/12/2023 

   APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI "2024/2026" ED ELENCO
ANNUALE 2026    

L'anno  duemilaventitre  , il giorno   ventotto , del mese di   Dicembre ,  nella Residenza Municipale – Palazzo
Mancini – il Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in  Prima convocazione.

Alle ore  21:15  il  Segretario Generale procede all'appello dal quale risultano presenti e assenti i seguenti consiglieri:

Cognome Nome Pr. Cognome Nome Pr.

FORONCHI FRANCA P MAGNANI MARCO P

BENELLI GASTONE P FRANCA ROBERTO P

MONTANARI ALESSANDRO P GENNARI MARIANO A

SECCHI MARCO P POZZOLI SILVIA A

GIULINI GIULIANA P OLIVIERI NICOLETTA A

BERTOZZI DAVIDE P FRANCA RICCARDO A

GIUSINI ELENA P MAURO FLAVIO A

MICHELINI ALICE P CECCHINI MARCO A

CASANTI FILIPPO P

PRESENTI N.  11 

L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  Sig.  Alessandro Montanari  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma

4)  il Segretario Generale dott.  Andrea Volpini .
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta valida, aperta e pubblica.
Sono presenti gli assessori:   ROMEO NICOLA ANTONIO, BELLUZZI ALESSANDRO, VACCARINI FEDERICO,
UGUCCIONI ALESSANDRO .

Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 267.



I Consiglieri  Gennari Mariano, Pozzoli Silvia, Olivieri Nicoletta, Franca Riccardo, Mauro Flavio,
Cecchini Marco sono assenti giustificati.

I Consiglieri  presenti in aula sono 11.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   98 (proponente:  UGUCCIONI  ALESSANDRO)
predisposta in data  27/11/2023 dal Dirigente Settore 05;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, (allegati
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   05/12/2023 dal   Dirigente
Responsabile del  SETTORE 05   BALDINO GADDI / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Contabile espresso  in  data  07/12/2023 dal  Dirigente
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  VOLPINI ANDREA / ArubaPEC S.p.A.;

Relaziona l'Assessore Uguccioni Alessandro;;
Segue intervento del Dirigente Gaddi Baldino;
Successivamente prendono la parola, nell’ordine: Consiglieri Magnani Marco e Bertozzi Davide,

Vice-Sindaco Belluzzi Alessandro;

Gli interventi sono riportati integralmente nella registrazione digitale della seduta disponibile nel
sito  web  dell'Amministrazione  comunale  all’indirizzo:  http://www.cattolica.rn/retecivica-citta-di-
cattolica/area-istituzionale/live-stream-consiglio-comunale-comune-di-cattolica

Successivamente la proposta viene sottoposta a votazione palese espressa per alzata di mano:

Consiglieri presenti: 11
Astenuti: //
Votanti: 11
Favorevoli: 11 (unanimità)
Contrari: //

D E L I B E R A

1) – di approvare unanimità l'allegata proposta di deliberazione n.  98 

INOLTRE

Inoltre,  stante la necessità e l’urgenza di procedere, oppure vista la dichiarazione di
immediata eseguibilità richiesta dal Presidente del Consiglio...

Riscontrato il voto favorevole espresso  all'unanimità dai  componenti il Consiglio Comunale in
forma palese per alzata di mano; 

Il presente atto è dichiarato, 

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  90 del 28/12/2023             Pag. 2 di 9



IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 18-08-2000, n. 267

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  90 del 28/12/2023             Pag. 3 di 9



 
SETTORE:
SERVIZIO:
DIRIGENTE RESPONSABILE:
#                                                                     

IL  CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATE le deliberazioni n. 75 e 76 del 22/12/2022, dichiarate immediatamente eseguibili,
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il
Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  2  del  5/01/2023,  dichiarata
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025:
assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che l'art. 37,  del D.Lgs. n. 36 del  31 marzo 2023 “Nuovo Codice dei Contratti”
disciplina la programmazione delle Opere Pubbliche il cui importo sia pari o superiore  alla soglia di cui
all’articolo 50, comma 1, lettera a) del Codice (€ 150.000,00),  in coerenza con i documenti pluriennali
di pianificazione o di programmazione;

-  che si ritiene, tuttavia,  opportuno inserire anche taluni lavori di importo inferiore a tale soglia,
contraddistinti da finanziamenti pubblici esterni, al fine di favorire le attività correlate alla gestione delle
risorse economiche e al relativo monitoraggio;

- che il comma 1  del predetto art. 37  del D.Lgs. n. 36 del  31 marzo 2023,   prevede  che le
stazioni appaltanti:

a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e
servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il
bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i principi
contabili;
b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per ogni
opera  la  fonte  di  finanziamento,  stanziata  nello  stato  di  previsione  o  nel  bilancio  o  comunque
disponibile.

DATO ATTO che i  lavori di  importo pari o superiore alla  soglia di  rilevanza europea di cui
all’articolo  14,  comma  1,  lettera  a)  del  nuovo  Codice,  sono  inseriti  nell’elenco  triennale  dopo
l’approvazione  del  documento  di  fattibilità  delle  alternative  progettuali  e  nell’elenco  annuale  dopo
l’approvazione  del  documento  di  indirizzo  della  progettazione.  I  lavori  di  manutenzione  ordinaria
superiori alla soglia comunitaria sopra  indicata  sono inseriti nell’elenco triennale anche in assenza del
documento di fattibilità delle alternative progettuali, mentre i lavori da realizzare in amministrazione
diretta non sono inseriti nella programmazione;

- che all’art. 37, del  D.Lgs. 36/2023, comma 6,  si precisa che con  l’Allegato 1.5 sono definiti:

a) gli  schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle opere

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  90 del 28/12/2023             Pag. 4 di 9



incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione delle fonti di
finanziamento;

b)  le  condizioni  che consentono di  modificare  la  programmazione e  di  realizzare  un intervento o
procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale;

c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di
committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le attività.

-  che,  in sede di prima applicazione,  così come previsto dall'art 37, comma 7 del D.Lgs 36/2023,
l’Allegato  I.5 sostituisce  il  Decreto  Ministeriale  n.  14/2018  (modalità  di  redazione,  approvazione,
aggiornamento e modifica del programma triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco annuale e le
schede da utilizzare);

- che ai sensi dell'art. 225,  comma 2 del nuovo Codice  è stata prevista l’ultra vigenza di alcune
norme  di  cui  al   D.Lgs.  50/2016   fino  al  31  dicembre  2023,   in  tema  di  pubblicazione  della
programmazione,

-  che  il  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  è  contenuto   nel  Documento  Unico  di
Programmazione  dell’Ente  (parte  integrante  del  DUP nella  Sezione  Operativa),    predisposto  nel
rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D.
Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;

VISTA  la deliberazione di  G.C.   n.  149 del  16/10/2023  con la  quale  veniva adottato lo
Schema  del  Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2024/2026  e  l'elenco  annuale  2024
predisposto dal Responsabile dell'area tecnica comunale;

PRESO ATTO che  sono state apportate alcune modifiche al Programma Triennale dei LL.PP.
“2024/2026” adottato,   che riguardano principalmente l'assestamento   delle fonti di finanziamento di
alcuni interventi già inseriti,  il tutto nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il
bilancio, secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria ed i principi
contabili  dell'Ente,  e  precisamente  seguendo  l’ordine  cronologico  dei  punti  di  cui  all’allegato
riepilogativo (Allegato 1):

punto  1  -  INTERVENTI  MANUTENTIVI  DI  RIQUALIFICAZIONE  DI  STRADE  E
MARCIAPIEDI COMUNALI  ED ESCAVAZIONE PORTO 2024/2026.MEDIANTE ACCORDO
QUADRO assestamento  economico/finanziario   dell'intervento 

• anno 202  4  :
MUTUO da €  800.000,00 si passa a € 1.010.361,60
STANZIAMENTI DI BILANCIO inseriti  € 45.000,00
D.L. 310/1990 (ALIENAZIONI) tolti € 60.000,00
ENTRATE CORRENTI (tassa di soggiorno) inserita  fonte di finanziamento € 150.000,00

• anno 2025  :
D.L. 310/1990 (ALIENAZIONI) da € 60.000,00 si passa a € 20.000,00
ENTRATE CORRENTI (tassa di soggiorno) inserita  fonte di finanziamento € 150.000,00

• anno 2026  :
STANZIAMENTI DI BILANCIO da € 650.000,00 si passa a € 570.000,00
D.L. 310/1990 (ALIENAZIONI) inseriti  € 20.000,00
ENTRATE CORRENTI (tassa di soggiorno) inserita  fonte di finanziamento € 150.000,00

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  90 del 28/12/2023             Pag. 5 di 9



punto  9  -  PROJECT  FINANCING  RIQUALIFICAZIONE  E  RIFUNZIONALIZZAZIONE
PISCINA COMUNALE assestamento  economico/finanziario   dell'intervento

• anno 2024:  
Risorse acquisite mediante apporti di capitali privati,  da € 600.000,00 si passa a € 600.151,97

punto 10 - OPERE COMPLEMENTARI E FUNZIONALI PER PALAZZETTO DELLO SPORT
(TRIBUNE) assestamento  economico/finanziario   dell'intervento

• anno 2024:  
    STANZIAMENTI DI BILANCIO da € 250.000,00 si passa a € 150.000,00

punto 11 - COMPLETAMENTO AREA ESTERNA PALAZZETTO DELLO SPORT assestamento
economico/finanziario   dell'intervento

•    anno 2024:
€ 140.000,00 spostati da  STANZIAMENTI DI BILANCIO a Risorse acquisite mediante
apporti di capitali privati

 

punto  14  -  INTERVENTI  MANUTENTIVI  PATRIMONIO  COMUNALE   assestamento
economico/finanziario   dell'intervento

• anno 2025:  
    STANZIAMENTI DI BILANCIO da € 150.000,00 si passa a € 120.000,00

punto  15  -  RELAMPING TORRI FARO STADIO CALBI  assestamento   economico/finanziario
dell'intervento

• anno 2025:   
   STANZIAMENTI DI BILANCIO da € 120.000,00 si passa a € 100.000,00

inoltre sono stati tolti i seguenti interventi:

• ARREDO URBANO VIA DANTE V° STRALCIO (intervento già avviato anno 2023)

• MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  MERCATO  COPERTO  piazza  mercato  -
(intervento già avviato anno 2023)

 
• LAVORI  DI  RIFACIMENTO  PISTA  DI  ATLETICA  LEGGERA  PRESSO  STADIO

COMUNALE “CALBI” (carenza di finanziamento)

• IMPERMEABILIZZAZIONE TRIBUNE  STADIO CALBI (intervento spostato nel piano
degli investimenti di importo inferiore a € 150.000,00)

CONSIDERATO inoltre che, a norma dell'art. 37 del D.Lgs. 36/2023 e  del citato Allegato 1.5
si stabilisce che:

-  successivamente  alla  adozione,  il  programma triennale  e  l'elenco annuale  sono pubblicati  sul  sito

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  90 del 28/12/2023             Pag. 6 di 9



istituzionale  profilo  del  Comune di  Cattolica.  Le stazioni  appaltanti  e  gli  enti  concedenti  possono
consentire la presentazione di eventuali osservazioni  entro trenta giorni dalla pubblicazione di cui al
primo periodo. L'approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all'elenco annuale dei
lavori,  con gli  eventuali  aggiornamenti,  avviene  entro i  successivi  trenta giorni  dalla  scadenza delle
consultazioni,  ovvero,  comunque,  in  assenza  delle  consultazioni,  entro  sessanta  giorni dalla
pubblicazione di cui al primo periodo;

PRESO ATTO che non sono pervenute osservazioni nel termine sopraindicato;

DATO  ATTO  che   i  programmi  triennali  di  lavori  pubblici  sono  modificabili  nel  corso
dell'anno,  previa  apposita  approvazione  dell'organo  competente,  da  individuarsi,  per  gli  enti  locali,
secondo la tipologia della modifica, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 37, comma 1, del codice,
qualora le modifiche riguardino:

a) la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell'elenco annuale;
b)  l'aggiunta  di  uno  o  più  lavori  in  conseguenza  di  atti  amministrativi  adottati  a  livello  statale  o
regionale;
c) l'aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all'interno del bilancio
non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le ulteriori risorse
disponibili anche a seguito di ribassi d'asta o di economie;
d) l'anticipazione della realizzazione, nell'ambito dell'elenco annuale di lavori precedentemente previsti
in annualità successive;
e)  la  modifica del  quadro economico dei  lavori  già  contemplati  nell'elenco annuale,  per la  quale si
rendano necessarie ulteriori risorse.

- le modifiche ai programmi  sono pubblicate sul sito istituzionale della stazione appaltante e dell’ente
concedente;

VISTO, quindi, lo schema del  Programma Triennale dei LL.PP. “2024/2026” e l'elenco annuale
2024, predisposto dal competente Responsabile del Programma Dott. Baldino Gaddi,  sulla base degli
schemi-tipo per la programmazione triennale dei lavori pubblici di cui all’articolo 37 del codice,  agli atti
depositati presso l'Ufficio Tecnico LL.PP., così come riassunti nell'allegato riepilogativo (Allegato 1)
parte integrante e sostanziale al presente atto;

RITENUTO quindi di provvedere in merito;

VISTO l’art. 37, del  D.Lgs. 36/2023, e l’Allegato 1.5;

Visto inoltre:

       -  il Dec. Legs.vo 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali);
      - lo Statuto Comunale vigente;

- il D.Lgs. n. 165/2001;
      - il Regolamento comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Conseguentemente,

       Con  voti favorevoli n. ............, voti contrari n. .....................;

D E L I B E R A

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  90 del 28/12/2023             Pag. 7 di 9



1)- di dare atto che  le premesse della presente deliberazione costituiscono parte integrante della
medesima anche sotto il profilo motivazionale;

2)- di approvare quindi, ai sensi e per gli effetti dell'art.  37, comma 1  del  nuovo Codice dei
Contratti  e  per le  motivazioni  in  premessa citate,  lo schema di  Programma Triennale  dei   Lavori
Pubblici  2024-2026  e dell’elenco annuale dei lavori  da avviare nel corso dell’anno 2024,  sulla base
degli schemi-tipo per la programmazione triennale dei lavori pubblici di cui citato articolo 37 del codice,
agli  atti  depositati  presso  l'Ufficio  Tecnico  LL.PP.,  così  come  riassunti  nell'allegato  riepilogativo
(Allegato 1) parte integrante e sostanziale al presente atto;

     3)-  di dare altresì atto che sensi dell'art. 225,  comma 2 del nuovo Codice  è stata prevista l’ultra
vigenza di alcune norme di cui al  D.Lgs. 50/2016  fino al 31 dicembre 2023,  in tema di pubblicazione
della  programmazione;

      4)- di incaricare il Dirigente del  Settore 5, Dott. Baldino Gaddi,  Responsabile del Programma e
Responsabile del  Procedimento, a curare, dopo la relativa approvazione del sopracitato “Programma
Triennale ed Elenco Annuale”, la pubblicazione come indicato al precedente punto;

       5)- di dare atto inoltre che ai sensi dell'art. 5, comma 9 del citato ALLEGATO I.5 - (Elementi per la
programmazione  dei  lavori  e  dei  servizi.  Schemi  tipo.  (Art.  37,  comma 6) ,  i  programmi triennali  dei  lavori
pubblici sono modificabili nel corso dell'anno, previa apposita approvazione dell'organo competente,
nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 37, comma 1, del codice, qualora le modifiche riguardino:

a) la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell'elenco annuale;
b)  l'aggiunta  di  uno  o  più  lavori  in  conseguenza  di  atti  amministrativi  adottati  a  livello  statale  o
regionale;
c) l'aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all'interno del bilancio
non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le ulteriori risorse
disponibili anche a seguito di ribassi d'asta o di economie;
d) l'anticipazione della realizzazione, nell'ambito dell'elenco annuale di lavori precedentemente previsti
in annualità successive;
e)  la  modifica del  quadro economico dei  lavori  già  contemplati  nell'elenco annuale,  per la  quale si
rendano necessarie ulteriori risorse.

-  le modifiche ai programmi sono pubblicate sul sito istituzionale della stazione appaltante e dell’ente
concedente.

6)- di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici:  Segreteria Generale,
Tecnico LL.PP., Servizi Finanziari;    

  

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  90 del 28/12/2023             Pag. 8 di 9



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
ALESSANDRO MONTANARI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  90 del 28/12/2023             Pag. 9 di 9


